<sup>1</sup> Jacques des Normands, archidiacre de Narbonne, notaire apostolique, que Boniface avait chargé de porter au roi les bulles de décembre 1301 et auquel il avait récem-

ment conféré la qualité de nonce. (Dupuy, *Hist. du différend...*, p. 9. — Baillet, *Démêlés...*, p. 118.)

ÉTATS GÉNÉRAUX  
DE FRANCE  
1301

ÉTATS GÉNÉRAUX  
DE FRANCE  
1301

ÉTATS GÉNÉRAUX  
DE FRANCE  
1301

idem dominus rex proponi fecit cunctis audientibus palam et publice. sibi ex parte vestra fuisse inter alia per predictos archidiaconum et literas intimatum, quod « de regno suo », quod a Deo solo ipse et predecessores sui tenere hactenus recogniti sunt, « temporaliter vobis subesse, illudque a vobis tenere deberet »; nec contenti verbis hujusmodi, sic mirabilibus sicque novis, et inauditis a seculo apud incolas dicti regni, sed ea producere satagentes executionis in actum, prelatos omnes sui regni, ac magistros in theologia, et professores utriusque juris, oriundos de regno predicto, pro corrigendis excessibus, necnon et pro culpis, insolentiis, injuriis atque damnis, que prelati, ecclesiis et personis ecclesiasticis, regularibus et secularibus, in regno constitutis eodem, et alibi, per ipsum dominum regem et officarios, seu baillivos suos, ac etiam paribus, comitibus, baronibus, aliisque nobilibus, universitatibus et populo sui regni, inferri pretenditis, emendandis ad vestram presentiam evocastis<sup>1</sup>, ut sic regnum prefatum preciosis jocalibus, incomparabilibusque thesauris, clypeis fortium preferendis, sapientia videlicet prelatorum et sapientium etiam aliorum, quorum fidelis maturitate consilii, et providentia circumspecta, regi habet et dirigi regnum ipsum, firmari fides, sacramenta ecclesiastica exhiberi et ministrari justicia, et per eos facultatibus et divitiis vacuatum penitus et exhaustum, dubii casus eventibus, miserabilis ruine periculis, et desolationis extreme dispendiis exponatur : in quibus, et aliis diversis gravaminibus, que per vos et Romanam Ecclesiam, sibi, regno, et ecclesie Gallicane, tam in reservationibus quam ordinationibus voluntariis archiepiscopatum, episcopatum, et collationibus beneficiorum insignium dicti regni, personis extraneis, et ignotis, et nunquam suspectis, nullo tempore residentibus in ecclesiasticis beneficiis supradictis, ex quibus divini cultus diminutio sequitur, pie

<sup>1</sup> La bulle du 5 décembre 1301 qui convoquait les prélats, abbés, etc., au concile, portait : « ... nec non tractare, dirigere, et statuere, procedere, facere et ordinare quæ ad honorem Dei et Apostolicæ Sedis, augmentum catholicæ fidei, conservationem